



Handläggare: Anna Hörnsten
Telefon: 08-508 20 061

STADSDELSFÖRNYELSE I VANTÖR 2005 – Kulturarrangemang för äldre

FÖRSLAG TILL BESLUT

Vantörs stadsdelsnämnd beslutar att avslå ansökan om 0,132 mnkr från PRO Högdalen – Bandhagen och PRO Rågsved – Hagsätra, till projektet ”Kulturarrangemang för äldre” i Vantör, enligt detta tjänsteutlåtande från stadsdelsförvaltningen den 29 september 2005.

Monika Viklander
Stadsdelsdirektör

Anders Lindström
Chef för Strategi- och
planeringsavdelningen

SAMMANFATTNING

Vantörs stadsdelsnämnd har tilldelats ett planeringsutrymme om 36,4 mnkr för projekt inom Stadsdelsförnyelsen under åren 2003 till och med 2006. PRO Högdalen – Bandhagen och PRO Rågsved – Hagsätra har gjort en inventering bland sina medlemmar, och funnit att det finns ett stort intresse för att satsa på kultur- och friskvårdsprojekt i hemmet med få deltagare per tillfälle. Målgruppen för ”Kulturarrangemang för äldre” 2005, är personer från 55 år, förtidspensionärer och långtidssjukskrivna. Målet med projektet är att förhindra frakturer hos de äldre genom enkel balans- och styrketräning. Dessutom kommer deltagarna att få råd om kost, erbjudas en hälsoprofilbedömning, samt få tillfälle att berätta om sina liv och visa upp egna kulturalster i gruppen. Utöver detta ska varje grupp få besök av en kulturarbetare som ska leda kultursamtal. Förhoppningsvis ska cirkeldeltagarna även få möjlighet att besöka Dramaten. PRO-föreningarna planerar att arrangera minst två Seniordagar med ett blandat program inom områdena hälsa och kultur. Det förväntade resultatet är att 500 - 1 000 personer kommer att delta i projektet. Kostnaderna för projektet beräknas till totalt 0,132 mnkr. Enligt riktlinjerna för insatser inom Stadsdelsförnyelsen, ska projekten ha en realistisk möjlighet till framtida finansiering. Förvaltningen anser att ”Kulturarrangemang för äldre” inte har ekonomisk framtid i sin nuvarande utformning. Därmed föreslår förvaltningen att nämnden beslutar att avslå ansökan om 0,132 mnkr från PRO Högdalen – Bandhagen och PRO Hagsätra – Rågsved, till projektet ”Kulturarrangemang för äldre” i Vantör.

ÄRENDETS BEREDNING

Detta ärende har beretts inom Strategi- och planeringsavdelningen samt även tagits upp till diskussion inom styrguppen för Stadsdelsförnyelsen.

BAKGRUND

Kommunfullmäktige beslutade i september år 2003 att de övergripande målen med stadsdelsförnyelsen ska vara ökad tillväxt, minskade skillnader mellan olika delar av staden samt utveckling av metoder för att bryta fördomar, rasism och diskriminerande strukturer. Dessutom fastställdes ett antal processmål och kriterier för arbetet. Samtliga åtgärder inom stadsdelsförnyelsen ska syfta till positiva förändringar som på sikt sänker stadens kostnader eller minskar ökade kostnader. Insatserna kan avse både sociala och fysiska utvecklingsbehov och ska vara av engångskaraktär.

Fullmäktiges beslut innebär att Vantörs stadsdelsnämnd har tilldelats ett planeringsutrymme för projekt inom stadsdelsförnyelsen motsvarande 36,4 miljoner kronor för åren 2003-2006. Vantörs stadsdelsnämnd har formulerat en vision för Vantör och ett handlingsprogram för stadsdelsförnyelsen med ett antal prioriterade områden.

PROJEKTBSKRIVNING

Under hösten och vintern 2004 drev PRO Högdalen – Bandhagen och PRO Rågsved – Hagsätra ett projekt, ”Kulturarrangemang för äldre”. Inom projektet arrangerades ”Cirkel-hemgympa-senior”. Vid diskussioner inom PRO Högdalen – Bandhagen och PRO Rågsved – Hagsätra, har det framkommit att många äldre känner det utvecklande för självkänslan att bli starkare och stadigare. Därför vill de båda föreningarna fortsätta satsningen på friskvårdscirklar i hemmet. Projektet ”Kulturarrangemang för äldre” i Vantör vänder sig till personer från 55 år, förtidspensionärer och långtidssjukskrivna. För att uppnå bästa möjliga resultat räknar föreningarna med att det inte bör vara fler än tio deltagare/grupp.

Projektets mål är att:

- bilda minst 50 grupper som arbetar med studiecirklar i den egna bostaden på temat friskvård och kultur
- att en friskvårdskonsulent ska starta varje grupp med ett introduktionsprogram innehållande ett rörelseschema anpassat för målgruppen. Konsulenterna ska även ge råd om hur man minskar riskerna att ramla i hemmet, samt hur man förbättrar sina matvanor. Varje grupp ska få ett kassetband och ett rörelseschema för att själva kunna fortsätta arbetet.

- varje grupp ska hålla tio cirkelträffar.
- minst 25% av deltagarna ska erbjudas en hälsoprofilbedömning.
- vid varje cirkelstart ska en kulturarbetare komma och leda samtal kring olika kulturyttringar.
- genom delmomentet ”Öppna ditt skåp” ska deltagarna ges utrymme att berätta om sig själva och visa upp sina eventuella kulturalster som kan ligga gömda i skåpen
- vid minst två tillfällen ska Seniordagar arrangeras i Högdalens, Hagsättras eller Rågsveds centrum. Programmet ska innehålla en blandning av hälsa och kultur.

Utöver detta har PRO Högdalen – Bandhagen och PRO Hagsätra – Rågsved en förhoppning om att deltagarna i projektet ska få göra ett besök på Dramaten.

För att uppnå målen planerar föreningarna att informera om projektet via möten, per telefon samt genom annonsering och affischering. Även de som inte är medlemmar i någon PRO-förening ska känna sig välkomna. Projektet planeras utvärderas genom intervjuer av deltagarna.

De totala kostnaderna för projektet beräknas till 0,132 mnkr.

STADSDELSFÖRVALTNINGENS SYNPUNKTER

Förvaltningen anser att det är mycket positivt att PRO Högdalen – Bandhagen och PRO Hagsätra – Rågsved arbetar med frågor inom områdena hälsa och kultur. Detta är också målområden som nämnden har tagit upp i sitt handlingsprogram för arbetet inom ramen för Stadsdelsförnyelsen. Förvaltningen ser det även som värdefullt att föreningarna vill arbeta uppsökande utanför den egna medlemskretsen. Genom att fler äldre går samman och träffas i sociala sammanhang, anser förvaltningen att hälsan och välbefinnandet inom gruppen har större möjligheter att förbättras. Med anledning av detta har medel avsatts inom Stadsdelsförnyelsen för att den sociala mötesplatsen i Rågsved, ”Salongerna”, ska kunna utvecklas. Där erbjuds alla över 65 år att delta i kulturella aktiviteter och gymnastik utifrån målgruppens behov.

Satsningar som görs inom ramen för Stadsdelsförnyelsen bör ha en karaktär av engångsföreteelse, samt innebära något nytt för stadsdelens verksamheter. Projektet ”Kulturarrangemang för äldre” har redan prövats i Vantör och bör därför utvecklas inom ramen för PRO:s egen verksamhet. Utöver detta ska insatser inom ramen för Stadsdelsförnyelsen ha en realistisk plan för hur verksamheten ska kunna finansieras i en framtid. Förvaltningen anser det inte vara realistiskt att projektet ”Kulturarrangemang för äldre” skulle kunna få fortsatt finansiering i dess nuvarande utformning.

Däremot ser förvaltningen positivt på att föreningslivet tar initiativ till att på egen hand organisera träffar i hemmen, där människor får möjlighet att lära känna varandra och utbyta erfarenheter. Detta borde dock vara möjligt att genomföra även utan offentliga medel.

Vad gäller arrangerandet av Seniordagar, och övrig kulturverksamhet som tas upp inom projektet, hänvisar förvaltningen till möjligheten att ansöka om föreningsbidrag inom ramen för nämndens ordinarie kulturverksamhet. I nämndens verksamhetsplan 2005 är barn och ungdomar en prioriterad grupp inom kulturverksamheten. Det är även inom denna målgrupp som staden generellt sett arbetar uppsökande inom ramen för kulturverksamheten, eftersom de inte kan ta del av stadens kulturutbud på egen hand, utan är beroende av vuxna i sin omgivning.

Förvaltningen anser vidare att den del av projektet som handlar om gymnastik, kost och säkerhet i hemmet skulle kunna omformas till att handla om utbildning av "hälsoombud", som efter genomförd utbildning, kan arbeta ideellt i PRO:s regi. Ett sådant projekt skulle kunna utvecklas inom ramen för Stadsdelsförnyelsen.

Förvaltningen anser att "Kulturarrangemang för äldre" inte har ekonomisk framtid i sin nuvarande utformning. Därmed föreslår förvaltningen att nämnden beslutar att avslå ansökan om 0,132 mnkr från PRO Högdalen – Bandhagen och PRO Hagsätra – Rågsved, till projektet "Kulturarrangemang för äldre" i Vantör.

BILAGOR

1. Projektbeskrivning "Kulturarrangemang för äldre"